
quinta-feira, 11 de dezembro de 20088
Diário OficialExecutivo  4

LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 10/12/2008
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA Nº 1455/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Bianka Auxiliadora Figueira da Silva
LOCAL: Redenção/PA e Conceição do Araguaia/PA
DATA(S): 15 a 17/12/2008
DIÁRIA(S): 2 (duas)

PORTARIA Nº 1458/2008-DAF, DE 03/12/2008
SERVIDOR(ES): Luiz Miguel da Silva Boução
LOCAL: Mosqueiro/PA
DATA(S): 04/12/2008
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA Nº 1459/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Isani de Jesus Amorim Costa, José Augusto 
Leite da Rocha
LOCAL: Breves/PA
DATA(S): 08/12/2008
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA Nº 1461/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Claudenisse Silva de Freitas
LOCAL: Rurópolis/PA
DATA(S): 22 a 24/12/2008
DIÁRIA(S): 2 e 1/2 (duas e meia)

PORTARIA Nº 1463/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Alcidea Amaral Teixeira
LOCAL: Portel/PA
DATA(S): 15 a 18/12/2008
DIÁRIA(S): 3 (três)

PORTARIA Nº 1465/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Venício Costa Palheta
LOCAL: Santarém Novo/PA
DATA(S): 15/12/2008
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA Nº 1466/2008-DAF, DE 05/12/2008
SERVIDOR(ES): Évela Cristina Pereira Barbosa
LOCAL: Oeiras do Pará/PA
DATA(S): 15 a 17/12/2008
DIÁRIA(S): 2 (duas)

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1448/2008, DE 05/12/2008

SERVIDOR: João Palhares da Luz
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
280,00

PORTARIA Nº 1453/2008, DE 05/12/2008
SERVIDOR: Marcos André Souza da Silva
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
40,00

PORTARIA Nº 1456/2008, DE 05/12/2008
SERVIDOR: Bianka Auxiliadora Figueira da Silva
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
30,00; 339033-R$ 150,00

PORTARIA Nº 1457/2008, DE 05/12/2008
SERVIDOR: Claudenisse Silva de Freitas
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
102,00

PORTARIA Nº 1460/2008, DE 05/12/2008
SERVIDOR: Isani de Jesus Amorim Costa
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
100,00; 339033-R$ 710,00

PORTARIA Nº 1462/2008, DE 05/12/2008
SERVIDOR: Sandra Maria Prado Machado
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
400,00

PORTARIA Nº 1464/2008, DE 05/12/2008
SERVIDOR: Alcidea Amaral Teixeira
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
280,00

PORTARIA Nº 1467/2008, DE 05/12/2008
SERVIDOR: Évela Cristina Pereira Barbosa
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
710,00

ERRATA DE RESUlTADO DE lIcITAÇÃO
ERRATA DE RESUlTADO DE lIcITAÇÃO
A Fundação torna pública a errata da publicação do resultado 
da Licitação Modalidade CARTA CONVITE, publicado no DOE n.º 
31311 de 04/12/2008.

cARTA cONVITE N.º 001/2008
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO SEMILIBERDADE 
FEMININO.
Onde se lê: TOMADA DE PREÇOS.
leia-se: cARTA cONVITE
Onde se lê: 03 de novembro de 2008
leia-se: 03 de dezembro de 2008
Belém, 09 de dezembro de 2008
André Vilhena Vieira
Presidente da CEL/FUNCAP

AVISO DE HOMOlOGAÇÃO E ADJUDIcAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira,resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO o objeto ao licitante vencedor, relativo 
Carta Convite nº 002/2008.

Objeto: REFORMA DE EDIFIcAÇÃO RESIDENcIAl – ANTIGO 
cATS.
Empresa Vencedora: F c K ENGENHARIA lTDA.
Valor: R$-69.092,22 (SESSENTA E NOVE MIl, NOVENTA E 
DOIS REAIS E VINTE E DOIS cENTAVOS).
Belém 10 de Dezembro de 2008
EUNIcIANA PElOSO DA SIlVA
Presidente da FUNcAP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2008

Nº DO cONTRATO: 21/2008
Objeto do Contrato: Fornecimento de material para HIGIENE E 
LIMPEZA para atender as Unidades situadas em Santarém/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 48.901,92 ( quarenta e oito mil 
novecentos e um reais e noventa e dois centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 06/2008
Partes: FUNCAP X IMPULSO COMÉRCIO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de valor, 
considerando o aumento do número de adolescentes custodiados 
nos Centros de Semiliberdade e Internação de Santarém/PA.
Valor: R$ 7.297,40 (sete mil duzentos e noventa e sete reais e 
quarenta centavos)
Data da Assinatura: 04/12/2008
Vigência do Aditamento: 04/12/2008 a 04/06/2009
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769 e 08.243.1217.4770
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Aditivos Anteriores: Nenhum
Endereço do Contratado: Tv. Afuá nº 15 –Conjunto Médice II – 
Marambaia, CEP 66.620-170- Belém/PA
Data da Publicação: 11/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2008

Nº DO cONTRATO: 22/2008
Objeto do Contrato: Fornecimento de GÊNEROS PERECÍVEIS 
PARA ATENDER UNIDADES DE SANTARÉM.
Valor do Contrato Original: R$ 72.658,49 (setenta e dois mil 
seiscentos e cinqüenta e oito reais e quarenta e nove centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 10/2008
Partes: FUNCAP X J.M.E  SANTO - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de valor, 
considerando o aumento do número de adolescentes custodiados 
nas Unidades de Semiliberdade e Internação de Santarém/PA.
Valor: R$ 8.546,20 (oito mil quinhentos e quarenta e seis reais 
e vinte centavos)
Data da Assinatura: 04/12/2008
Vigência do Aditamento: 04/12/2008 a 04/06/2009
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769 e 08.243.1217.4770
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Aditivos Anteriores: Nenhum
Endereço do Contratado: Avenida Pedro Álvares Cabral, n° 834, 
Marambaia, CEP 66615-860, Belém-PA
Data da Publicação: 11/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2008

Nº DO cONTRATO: 19/2008
Objeto do Contrato: Fornecimento de GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS 
às Unidades de SANTARÉM
Valor do Contrato Original: R$ 52.687,92 (cinqüenta e dois mil 
seiscentos e oitenta e sete reais e noventa e dois centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 05/2008
Partes: FUNCAP X J.M.E.  SANTO - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de valor, 
considerando o aumento do número de adolescentes atendidos 
nas Unidade de Semiliberdade e Internação de Santarém/PA
Valor: R$ 6.797,90 (seis mil setecentos e noventa e sete reais e 
noventa centavos)
Data da Assinatura: 04/12/2008
Vigência do Aditamento: 04/12/2008 a 04/06/2009
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769 e 08.243.1217.4770
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Aditivos Anteriores: Nenhum
Endereço do Contratado: Avenida Pedro Álvares Cabral, n° 834, 
Marambaia, CEP 66615-860, Belém-PA
Data da Publicação: 11/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2008

Nº DO cONTRATO: 20/2008
Objeto do Contrato: Fornecimento de GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS 
às Unidades de SANTARÉM
Valor do Contrato Original: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 05/2008
Partes: FUNCAP X IMPULSO COMÉRCIO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de valor, 
considerando o aumento do n° de adolescentes atendidos nas 
Unidades de Semiliberdade e Internação de Santarém
Valor: R$ 1.102.60 (um mil cento e dois reais e sessenta 
centavos)
Data da Assinatura: 04/12/2008
Vigência do Aditamento: 04/12/2008 a 04/06/2009
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769 e 08.243.1217.4770

Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Aditivos Anteriores: Nenhum
Endereço do Contratado: Tv. Afuá nº 15 – Conjunto Médice II – 
Marambaia, CEP 66.620-170- Belém/PA
Data da Publicação: 11/12/2008

PORTARIA DE AFASTAMENTO PREVENTIVO
PORTARIA Nº. 2045/2008-GP DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental 13 de Agosto de 2008 
e considerando o disposto no Art. 203 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e a PORTARIA Nº.2039/08-GP e Ofício nº.02/08-
CPA de 05/12/2008.
R E S O L V E:
I - AFASTAR, do exercício de Monitor o servidor, cARlOS 
HENRIQUE GOMES DE OlIVEIRA, matricula n°. 54197157/1, 
lotado no Centro de Internação de Adolescente Marculino-CIAM/
SIDERAL, pelo prazo de 60 (Sessenta) dias, sem prejuízo 
da remuneração, considerando as denuncias do memorando 
nº.625/2008 do CIAM/SIDERAL de 08/10/2008.
EUNIcIANA PElOSO DA SIlVA
Presidente da FUNcAP
PORTARIA Nº. 2046/2008-GP DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental 13 de Agosto de 2008 e 
considerando o disposto Art. 203 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e a PORTARIA Nº.2039/08-GP e Ofício nº.02/08-CPA de 
05/12/2008.
R E S O L V E:
I - AFASTAR, do exercício de Monitor o servidor, MOISES 
MOREIRA DE AlMEIDA, matricula n°. 54191631/1, lotado 
no Centro de Internação de Adolescente Marculino-CIAM/
SIDERAL, pelo prazo de 60 (Sessenta) dias, sem prejuízo 
da remuneração, considerando as denuncias do memorando 
nº.625/2008 do CIAM/SIDERAL de 08/10/2008.
EUNIcIANA PElOSO DA SIlVA
Presidente da FUNcAP
PORTARIA Nº. 2047/2008-GP DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental 13 de Agosto de 2008 
e considerando o disposto no Art. 203 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e a PORTARIA Nº.2039/08-GP e Ofício nº.02/08-
CPA de 05/12/2008.
R E S O L V E:
I - AFASTAR, do exercício de Monitor o servidor, KIlDER PAUlO 
FARIAS PEROTES, matricula n°. 57200381/1, lotado no Centro 
de Internação de Adolescente Marculino-CIAM/SIDERAL, pelo 
prazo de 60 (Sessenta) dias, sem prejuízo da remuneração, 
considerando as denuncias do memorando nº.625/2008 do 
CIAM/SIDERAL de 08/10/2008.
EUNIcIANA PElOSO DA SIlVA
Presidente da FUNcAP

ERRATA DA PORTARIA N°. 1136/2008-DIGEP/SEJUDH, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008.
Onde se lê: PRORROGAR por 93 (noventa e dois) dias;
Leia-se: PRORROGAR por 93 (noventa e três) dias.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.
PORTARIA Nº 29, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008 - cONEN-PA

PORTARIA N° 29, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
O SEcRETáRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
R E S O l V E:
DESIGNAR, a Sra. LIDUINA MONTEIRO MENEZES, para 
exercer o cargo de Conselheira Titular do conselho Estadual 
de Entorpecentes - cONEN/PA, representado a Comunidade 
desde 23.10.2008 a 31.01.2009.
DESIGNAR, a Sra. MARIA CRISTINA FONSECA DE 
CARVALHO, para exercer o cargo de Conselheira Titular 
do conselho Estadual de Entorpecentes - cONEN/PA, 
em substituição ao Sr. MÁRIO VINICIUS HESKETH, na 
representação do Jurista, desde 03.11.2008 a 31.01.2009.
DESIGNAR,  o  Sr. ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA FERREIRA, 
para exercer o cargo de Conselheiro Suplente do conselho 
Estadual de Entorpecentes - cONEN/PA, em substituição ao 
Sr. HUMBERTO MARIANO DE ALMEIDA, na representação do 
Jurista,desde 03.11.2008 a 31.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E cUMPRA-SE.
SEcRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, 03 de novembro de 2008.
José Roberto da costa Martins
Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos


